207-236.

⁹Muhammad Arif Mustofa, “Poligami Dalam Hukum Agama Dan Negara”, *al-Imarah* 2, no. 1 (2018): h. 48.

¹⁰Ali Abdul Wāhid Wāfi, “Hukuk al-Insān fī al-Islam”, (1429 H), h. 123.

¹¹Muhammad ibn Jarīr al-Tobari, *Jāmi' al-Bayān*, Juz 7 (Cet. 1; Beirut: Muassatu al-Risālah, 2000 M/1420 H), h. 552.

¹²Abu Daud Sulaiman al-Sajastāni, *Sunan Abu Daud fī al-Arnōt*, Juz 3(Cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-Ālamiyah, 2009 M/1430 H), h. 556.

¹³Mujiddin al-Jazāri ibn al-Asīr, *Al-Syāfi'ī fī Syarhi Musnadi al-Syāfi'ī*, Juz 4 (Cet. 1; Riyad: Maktabah al-Rusydi, 2005 M/1426 H), h. 388.

Ketika Islam datang, beberapa syariat yang ada di masyarakat jahiliah Arab tetap dilakukan oleh sebagian besar sahabat *radiallāhu ‘anhu* sebagaimana yang telah dijelaskan sebelumnya. Sampai kemudian datang koreksinya dari syariat Islam.

Beliau mengatakan: “Sebab mengapa syariat membatasi empat istri, bahwa hal ini

¹⁴Muhammad ibn Idris al-Syāfi’ī, *Tafsir al-Imām al-Syāfi’ī*, Juz 2 (Cet. I; Saudi Arabia: Dār al-Tadmūriyah, 2006 M/1427 H), h. 515.

¹⁵Ibnu Katsir, *Tafsir al-Qur’ān al-Adzīm*, Juz 2 (Cet. 2; Riyad: Dārun Thoyyibah fī al-Nasyrī wa al-Tauzī’, 1999 M/1420 H), h. 209.

¹⁶Wahbah al-Zuhaiḥī, *Al-Fiqhu al-Islāmī wa Adillatuhu*, Juz 9 (Cet. 4; Damaskus: Dār al-Fikr, 2011 M), h. 6669.

sejalan dengan pandangan manusia dengan landasan akan kemampuan, dan keinginan yang harus mereka penuhi dalam sebulan.

Dalam buku *al-Mar’atu baina al-Fiqhu wa al-Qonūn* yang ditulis oleh Mustafa

²⁹Muslim ibn al-Hajjaj al-Naisābūrī, *Sahih Muslim*, Juz 2 (Beirut: Dār Ihya’ al-Turōs al-Arabī, t.th), h. 1035.

³⁰Abu al-Fida’ ibn katsir, *Tafsir al-Qur’an al-Adzīm*, Juz 2 (Cet. 2; Riyad: Dārun Toyyibah fī al-Nasyri wa al-Tauzi’, 1999 M/1420 H), h. 213.

³¹Abu Muhammad Makki al-Qurtubi, *Al-Hidāyah Ilā Bulūgi al-Nihāyah*, Juz 2 (Cet. 1; Emirat Arab: Jāmiyah Syāriqoh, 2008 M/1429 H), h. 1222.

³²Muhammad ibn Jarir al-Tobari, *Jāmi’ al-Bayān fī Ta’wīl al-Qur’an*, Juz 7 (Cet. 1; Beirut: Muassasatu al-Risālah, 2000 M/1420 H), h. 552.

³³Kumpulan Ulama Tafsir, *Al-Tafsīr al-Maisīr* (Cet. 2; Saudi Arabia: Mujamma’ Malik Fahad, 2009 M/1430 H), h. 77.

al-Subā'i beliau mengatakan bahwa: "Mahar dalam Islam adalah bentuk pemuliaan kepada wanita dan sebagai bentuk keinginan yang kuat untuk hidup bersama, dan menghilangkan mahar adalah satu bentuk gambaran masyarakat jahiliah dan lalainya akan pengetahuan tentang hikmah dari mahar dan

mengetahui bersihnya rahim dari suami yang telah mentalaknya.⁴⁰ Menurut ulama Hanabilah, *Al-Iddah* adalah masa menunggu yang dibatasi oleh syariat bagi seorang wanita

³⁴Mustafa al-Subā'i, *Al-Mar'atu Baina al-Fiqh wa al-Qonūn* (Cet. 7; Beirut: Dār al-Warrāq li al-Nasyri wa al-Tauzi', 1999 M/1420 H), h. 56.

³⁵Wahbah al-Zuhaili, *Al-Fiqhu al-Islāmi wa Adillatuhu*, Juz 9 (Cet. 4; Damaskus: Dār al-Fikr, 2011 M), h. 6668.

³⁶Muhammad Ya'kub al-dahlāwi, *Domānāt Huqūq al-Mar'ah al-Zaujiyah* (Cet. 1; Riyad: Al-Jāmiyah al-Islāmiyah bi al-Madīnah, 1424 H), h. 37.

³⁷Kamal ibn Sayyid al-Sālim, *Sahih Fiqh Sunnah wa Adillatuhu wa Taudihu Mazāhib al-A'imma*, Juz 3 (Cet. 1; Mesir: Almaktabah al-Tauqīfiyah, 2003 M), h. 317.

³⁸Abdurrahman Iwad al-jaziri, *Al-Fiqhu Alā' al-Mazāhib al-Arba'ah*, Juz 4 (Cet. 2; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 2003 M/1424 H), h. 451.

³⁹Abdurrahman Iwad al-Jazīri, *Al-Fiqhu Alā' al-Mazāhib al-Arba'ah*, Juz 4, h. 454.

⁴⁰Abdurrahman Iwad al-Jazīri, *Al-Fiqhu Alā' al-Mazāhib al-Arba'ah*, Juz 4, 455.

yang telah menikah, maka tidak boleh menikah selama masa idah apakah karena meninggal suami atau karena cerai.⁴¹

Demikian pula halnya dengan idah yang dimasa jahiliah wanita memiliki idah yang cukup lama, maka Islam datang dengan memberi batasan yang adil terhadap kemaslahatan wanita.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdurrahman Iwad al-Jazīri, *Al-Fiqhu Alā’ al-Mazāhib al-Arba’ah*, Juz 4 (Cet. 2; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 2003 M/1424 H).
- Abd Moqsih Ghazāli, *idah dan ihdad dalam islam: pertimbangan legal formal dan etik moral* (Jakarta: LkiS Rahima, 2002 M).
- Abu Daud al-Sajastāni, *Sunan Abi Daud*, Juz 1 (Beirut: al-Maktabah al-Asriyyah, t.th).
- Abu Daud Sulaiman al-Sajastāni, *Sunan Abu Daud Li al-Arnōt*, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-Risālah al-Ālamiyyah, 2009 M/1430 H).
- Abu al-Fidā’ ibn katsīr, *Tafsīr al-Qur’an al-Adzīm*, Juz 2 (Cet. 2; Riyad: Dārūn Toyiybah lī al-Nasyrī wa al-Tauzī’, 1999 M/1420 H).

⁴⁶Ahmad ibn Husain al-Baihaqī, *Sunan al-Kubro lī al-Baihaqī*, Juz 7 (Cet. 3; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 2003 M/1424 H), h.717.

⁴⁷Ibnu Hazam al-Andalūsī, *Al-Muhalla bī al-Atsār*, Juz 10 (Cet. t.d.; Beirut: Dār-al-Fikr, t.th.), h. 79.

- Ahmad ibn Husain al-Baihaqī, *Sunan al-Kubro fī al-Baihaqī*, Juz 7 (Cet. 3; Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 2003 M/1424 H).
- Abu al-Hasan al-Nadawi, *Mādza Khasira al-Ālam bī Inhitōti al-Muslimīn* (Cet. 1; Mesir: Maktabatu al-Imān Mansūrah, t.th).
- Abu Muhammad Makki al-Qurtubi, *Al-Hidāyah Ilā Bulūgi al-Nihāyah*, Juz 2 (Cet. 1; Emirat Arab: Jāmiyah Syāriqoh, 2008 M/1429 H).

1; Mesir: Al-maktabah al-Tauqifiyyah, 2003 M).
- Muhammad Arif Mustofa, "Poligami Dalam Hukum Agama Dan Negara", *al-Imarah* 2, no. 1 (2018): h. 48.
- Muhammad ibn Idris al-Syafi'ī, *Tafsīr al-Imām al-Syafi'ī*, Juz 2 (Cet. I; Saudi Arabia: Dār al-Tadmūriyyah, 2006 M/1427 H), h. 515.

- al-Bayān*, Juz 7 (Cet. 1; Beirut: Muassatu al-Risālah, 2000 M/1420 H).
Muhammad ibn Ismail al-Bukhāri, *Sahīh al-Bukhāri*, Juz 7 (Cet. 1; Damaskus: Dār Touku al-Najāh, 1442 H).
Muhammad Jamaluddin al-Bābarti, *al-Inayāh Syarhu al-Hidāyah*, Juz 3 (t.t.; Dār al-Fikr, t.th).
Muhammad al-Rādzi, *Mafātīhu al-Qoib*, Juz 9 (Cet 3; Beirut: Dār Ihya al-Turōsi al-Arabī, 1420 H).
Muhammad Sayyid Tontōwi, *Al-Tafsīr al-Wasīt fī al-Qurʿān al-Karīm*, Juz 3 (Cet. 1; Mesir: Dār Nahdah, 1997 M).
Muhammad Yaʿkūb al-dahlāwi, *Domānāt Huqūq al-Marʿah al-Zaujiyyah* (Cet. 1; Riyad: Al-Jāʿmiah al-Islāmiyyah bī al-Madinah, 1424 H).
Mujiddin al-Jazāri ibn al-Asīr, *Al-Syāfiʿī fī Syarhi Musnadi al-Syāfiʿī*, Juz 4 (Cet. 1; Riyad: Maktabah al-Rusydi, 2005 M/1426 H).
Muslim ibn al-Hajjaj al-Naisāburi, *Sahih Muslim*, Juz 2 (Beirut: Dār Ihya' al-Turōs al-Arabi, t.th).
Mustafa al-Subāʿi, *Al-Marʿatu Baina al-Fiqh wa al-Qonūn* (Cet. 7; Beirut: Dār al-Warraḡ fī al-Nasyriʿ wa al-Tauziʿ, 1999 M/1420 H).
Rahman, R. A. (2016). Konsep Keadilan dalam al-Quran. *NUKHBATUL'ULUM: Jurnal Bidang Kajian Islam*, 2(1), 167-175.
Riadhiyati Khafidhoh, “tinjauan fiqh tentang mahar sebagai pemberian atau pembelian”, *Skripsi* (Jepara: Fak. Syariah dan Hukum UNISNU Jepara, 2015), h. 1-4.
Saguni, M. K. (2018). Meluruskan Beberapa Persepsi tentang Poligami (Tafsir Surat al-Nisa' Ayat 3 dan 129). *NUKHBATUL'ULUM: Jurnal Bidang Kajian Islam*, 4(2), 161-172.
Sayyid Qutub, *Maʿālim fī al-Torīq* (Cet. 6; Beirut: Dār al-Syurūq, 1399 H/1979 M).
Taqiyuddin al-Syafiʿī, *Kifāyatu al-Akhyār fī Halli Gōyatu al-Ikhtisōr* (Cet. 1; Damaskus: Dār al-Khair, 1994 M/1416 H).
Wahbah al-Zuhailī, *Al-Fiqhu al-Islāmi wa Adillatuhu*, Juz 9 (Cet.